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KIMYO DARSLARIDA KREATIV FIKRLASHNI  

SHAKLLANTIRISHNING AHAMIYATI 

Davletov Asqarali Aslanovich 

Sirdaryo viloyati Sirdaryo  tumani 

21-maktab kimyo o'qituvchisi 

Oliy toifa.Annotasiya. Ushbu maqolada kimyo darslarida o’quvchilarni keativ fikrlashga 

o’rgatish va samarali tomonlari misollar asosida yoritib berilgan.  

Kalit so’zlar: Konsepsiya, kompetensiya, kreativ, kreativ yondashuv, kreativ fikrlash, 

didaktik o`yinlar, Besh daqiqa o‘yini, Aylana o‘yini.  

Abstract. In this article, the effective aspects of teaching students to think creatively in 

chemistry classes are highlighted based on examples. 

Key words: Concept, competence, creative, creative approach, creative thinking, didactic 

games, Five-minute game, Circle game. 

    Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘quvchilarning biologiya fani bo‘yicha ilmiy 

dunyoqarashlarini, mantiqiy fikrlay olish qobiliyatini, o‘z-o‘zini anglash salohiyatini 

shakllantirish va rivojlantirish, ijtimoiy hayotlari va ta’lim olishni davom ettirishlari 

uchun zarur bo‘lgan kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan bilim, ko‘nikma va 

malakalarni tarkib toptirishdan iborat. Konsepsiyaning asosiy maqsadi – umumiy o‘rta 

ta’lim maktablaridagi rivojlanish strategiyasini va yangi yondashuv tizimini belgilab 

olishdan iborat.  

Kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan ta’lim o‘quvchilarda mustaqillik, faol 

fuqarolik pozitsiyasiga ega bo‘lish, tashabbuskorlik, mediaresurslar va axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan o‘z faoliyatida oqilona foydalana olish, ongli 

ravishda kasb-hunar tanlash, sog‘lom raqobat hamda umummadaniy ko‘nikmalarini 

shakllantiradi. Inson o‘z hayotida shaxsiy, ijtimoiy, iqtisodiy va kasbiy munosabatlarga 

kirishishi, jamiyatda o‘z o‘rnini egallashi, duch keladigan muammolarning yechimini hal 
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etishi, eng muhimi o‘z sohasi, kasbi bo‘yicha raqobatbardosh bo‘lishi uchun zarur 

bo‘lgan ilmiy xabardorlik va amaliy  kompetensiyalarga ega bo‘lishi lozim.  

 Bugun dunyoda yuz berayotgan jadal suratdagi ilmiy texnologik      ozgarishlarni 

harakatga keltiruvchi kuch bu kreativlikdir. Atrofga boqsangiz, har tomonda inson 

ijodkorligining beqiyos va hayratlanarli namunalariga duch kelasiz: elektron xizmatlar, 

virtual reallik, to`rtburchak tarvuzlar, tuproqsiz hosil olish. Bularning barchasi inson 

tasavvuri, tafakkuri mahsuli. Bugun biz uchun odatiy tuyulgan kitob, musiqa, bino, 

samolyot, hatto lampalar ham qachonlardir orzu va tasavvurda bo`lgan, keyinchalik aql-

idrok samarasi o`laroq yaratilgan 

Kreativ yondashuv va yutuqlar dunyo bo`ylab fan va texnologiyadan tortib, falsafa, 

san’at va ijtimoiy fanlar kabi turli sohalarda insoniyat tamaddunini ilgari surgan. Kreativ 

fikrlash shunchaki tasodifiy g’oyalar berishdan kattaroq narsadir. U insonga ba’zan 

murakkab sharoitlarda, yanada yaxshiroq natijaga erishishga imkon beruvchi bilim va 

tajribaga asoslangan real ko`nikmadir. Butun dunyoda jamiyatlar va tashkilotlar 

muammolarni hal etishda innovatsion bilim va yaratuvchanlikka tobora ehtiyoj sezmoqda, 

bu esa, o`z navbatida, innovatsiya va kreativ fikrlash          ahamiyatini yanada kuchaytirmoqda. 

Kreativ fikrlash ta’siri butun jamiyatga sezilarli innovatsiya turlarining ortida turishi rost, 

lekin u ayni damda universal va tenglashtiruvchi xususiyatga ega fenomen hamdir, ya’ni har 

qanday shaxs, u yoki bu darajada, kreativ fikrlash qobiliyatiga ega. Kreativlik- bu bir 

vaqtning o`zida yangi va qadrli g‘oyalarni yaratuvchi ijodkorlik qobiliyatidir. 

Shaxsda kreativlik sifatlarini rivojlantirish uchun dastlab bu tushunchaning 

mazmunini bilish lozim. Kreativlik inglizcha “create” so`zidan olingan bo`lib, yaratish 

ma’nosini bildiradi. Kreativlik deganda insonning yangilik yaratish, muammolarni 

yechishga qaratilgan ijodiy qobiliyati tushuniladi. Uning tagzamirida originallik, 

amaliylik, noodatiylik va erkinlik yotadi.  Shuningdek, kreativ fikrlash muayyan masala 

yuzasidan har tomonlama fikrlash, bir                                     nuqtaga turli yo`nalishdan 

yondashishni anglatadi. 

Kreativlik shaxsni rivojlantiruvchi kategoriya sifatida inson tafakkuri, ma’naviyatining 

ajralmas qismi hisoblanadi, u shaxs ega bo`lgan bilimlarning ko`p qirrali ekanligida emas, 
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balki yangi g‘oyalarga intilish, hayotiy muammolarni yechish jarayonida kutilmagan va 

noodatiy qarorlar chiqarishda namoyon bo`ladi. Ya’ni, berilgan bilimlarni takrorlash orqali 

kreativlikka erishib bo`lmaydi, ijodiy fikrlash jarayonida yangi fikr, yangi g‘oyaning 

paydo bo`lishi asosiy shartdir. 

Kreativ fikrlashda ta’limning asosiy vazifasi o`quvchida jamiyatda muvaffaqiyatli hayot 

kechirishi uchun bugun va kelajakda kerak bo`ladigan ko`nikmalarni shakllantirishdir. 

Kreativ fikrlash bugungi yoshlar ega bo`lishi kerak bo`lgan muhim ko`nikma bo`lib, bu 

ko`nikma ularga doimiy tarzda va shiddat bilan o`zgarayotgan, oddiy savodxonlikdan 

tashqari yangilanayotgan davrga xos ko`nikmalarga ega kadrlarni talab etayotgan 

makonga moslashishga ko`maklashadi. Umuman olganda, bugungi o`quvchi kelajakda 

hozir hatto mavjud bo`lmagan sohalarda ishlashi, yangi ko`nikmasini shakllantirish 

ularga tobora murakkablashayotgan mahalliy va global muammolarni noodatiy 

yondashuv orqali yangi muammolarni hal etish imkonini beradi. Maktabda kreativ fikrlashni 

rivojlantirishning ahamiyati faqatgina mehnat bozori bilan cheklanmaydi. Kreativ fikrlash 

o`quvchilarning ta’lim olishini hodisalar, tajribalar va xatti-harakatlarni yangicha va 

shaxsan mazmunli usulda talqin etish orqali qo`llab quvvatlaydi. O`quvchining 

qiziquvchanligi ta’lim jarayonida qo`l keladi, ijodiy fikrlash shu tariqa o`zaro 

kelishuvchanlik vositasiga aylanadi, hattoki avvaldan belgilangan ta’lim maqsadlari 

kontekstida ham bu samara beradi. Maktabda o`quvchining motivatsiyasi va qiziqishini 

oshirish uchun, barcha o`quvchilarning ijodiy salohiyati va shijoatini hisobga oluvchi 

ta’limning yangi shakllari yo`lga qo`yilishi zarur. Bu ayniqsa ta’lim jarayoniga unchalik 

qiziqish bildirmayotgan o`quvchilarga yordam berishi mumkin va ular o`z fikrini ayta 

olishiga, salohiyatini ochishiga xizmat qiladi. 

Ta’limning bugungi vazifasi o`quvchilarni kun sayin ortib borayotgan axborot-

ta’lim muhiti sharoitida mustaqil faoliyat ko`rsata olish, turli sohalarda zamonaviy 

axborot texnologiyalarini samarali qo`llash va axborot oqimidan oqilona foydalanishga 

o`rgatishdan iborat. Shu maqsadda, o`quvchilarga uzluksiz ravishda mustaqil ishlash 

imkoniyati va sharoitini yaratib berish hamda ijodiy fikrlash va mustaqil qarorlar qabul 

qilishga o`rgatish zarur. Bu o‘rinda Patti Drapeau shunday maslahat beradi: “Agarchi 
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o‘zingizni kreativ emasman deb hisoblasangizda, hozirdanoq kreativ tafakkurni 

rivojlantirishga qaratilgan darslarni tashkil eta boshlashingizni maslahat beraman. Aslida, 

gap sizning ijodkor va kreativ bo‘lganingiz yoki bo‘lmaganingizda emas, balki darslarni 

kreativlik ruhida tashkil etishingiz va yangi g‘oyalarni amalda sinashga 

intilishingizdadir”. Patti Drapeau nuqtai nazariga ko‘ra kreativ fikrlash, eng avvalo, 

muayyan masala yuzasidan har tomonlama fikrlash sanaladi. Har tomonlama fikrlash 

o’quvchilardan o‘quv topshirig‘i, masalasi va vazifalarini bajarishda ko‘plab g‘oyalarga 

tayanishni talab etadi. 

Ta’lim jarayonida  o`quvchilarda kreativlikni rivojlantirishda didaktik, ta’limiy, 

innovatsion o`yinlarning o`rni beqiyos. 

Didaktik o`yinlar bolaning his-tuyg‘usiga ta’sir etib, unda o`qishga bo`lgan ijobiy 

munosabat va qiziqish xislatini tarkib toptiradi. Bolalar o`yinda zo`r mamnuniyat bilan 

ishtirok etadilar. O`yin boshlanishini sabrsizlik bilan kutadilar, ularning ongida beixtiyor 

ertangi o`quv kunining quvonchli manzarasi gavdalanadi. 

Maktab o`quvchilarining yosh xususiyatlarini hisobga olib, fanni o`qitishda g‘oyat 

samarali bo`lgan qator o`yinli texnologiyalar ishlab chiqilgan. Mutaxassislarning fikricha, 

insonning asosiy faoliyat turi uch ko`rinish: mehnat faoliyati, o`yin faoliyati, o`quv 

faoliyatida shakllanadi. Ularning barchasi o`zaro bog‘liq holda sodir bo`ladi va kreativlik 

bilan bog‘liq holda uyg‘unlashadi. Ta’kidlashlaricha, bolalarning maktabdagi o`quv 

materiallari asosidagi aqliy harakatlarini shakllanish qonuniyatlari o`yin faoliyatlarida 

tarkib topadi. Biroq o`yinli ta’limni o`quvchilar bilan ishlashdagi asosiy ta’lim shakli 

deyish to`g‘ri emas. U o`quvchida bilish qobiliyatini shakllantirmaydi, biroq ularning 

bilish, kreativlik, ya’ni ijodiy faolligini oshiradi, qiziqish uyg‘otadi. Qiziqish bor joyda esa 

ta’lim sifati   yaxshilanadi. 

Darslarda o`quvchilarning qiziqishini, kreativlik qobiliyatini rivojlantiruvchi didaktik 

ta’limiy o`yinlardan misollar keltiramiz. 

“Besh daqiqa” o‘yini. Bu o‘yinni  kimyoda hohlagan mavzuni o‘rganishda qo‘llash 

mumkin. O‘quvchilarni stol atrofida shunday joylashtirish kerakki, bir-birining nima 

yozayotganligini ko‘rmasin. O‘yinni o‘qituvchi yoki a’lochi o‘quvchi boshqarib borishi 
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mumkin. U vazifani tanlaydi. O‘quvchi besh daqiqa ichida topshirilgan topshiriqni bajaradi. 

O‘quvchilar yozishni bir vaqtda tugatishi shart. Masalan,  geografiyadan joy nomlari bo‘lsa 

eng ko‘p nom yozgan va uni izohlab bergan o‘quvchi g‘olib hisoblanadi.  

“Aylana” o‘yini. O‘yinga ishtirok qiluvchilar doira shaklida turadilar. O‘yin 

quyidagicha boshlanadi: boshlovchi o‘quvchi “Vodorod” desa, undan o‘ngda turgan 

o‘quvchi elementning oxirgi harfi ya’ni “d” harfi bilan boshlanuvchi boshqa bir elementni 

aytadi.  Qaysi o‘quvchi 5-10 sekund davomida kimyoviy termin yoki element nomini ayta 

olmay to‘xtalib qolsa u o‘yindan chiqqan sanaladi. O‘yin bitta o‘quvchi qolguncha davom 

ettriladi, eng oxirida qolgan o‘quvchi g‘alaba qilgan hisoblanadi.  

“Munozara”  o‘yini. 

Munozara o‘tkazish mavzusi aniq bo‘lishi kerak.  

O‘yin texnologiyasi: kimyodan  “Suvni xavzalarini ifloslanishdan saqlash” muammosi 

qismlarga ajratilib 15-20 ta qisqa savollar o‘quvchilarga berilib, sinf o‘quvchilari 3-4 

kishidan guruhlanadi. Guruhlarning savollarga javobi muhokama etiladi va munozara 

boshlanadi. Munozarada har bir guruh a’zosi qo‘yilgan muammolar haqida o‘z fikrini 

bayon etish huquqiga ega.  

Boshlovchi va 3 kishidan iborat ekspyert guruhi barcha javoblarni tahlil qilib, eng 

maqbul javob variantlarini aniqlaydi va muammoni hal qilishning optimal varianti 

aniqlanib, munozaraga yakun yasaladi.  

Kimyo fanini o‘qitishda foydalaniladigan didaktik o‘yinlar 

«Uchinchisi ortikra» o‘yini. Mazkur interfaol o‘yinni fanlardan xohlagan mavzuni 

o‘rganish jarayonida qo‘llash mumkin, bunda bir-biriga mos keladigan 2 ta to‘gri va bitta 

noto‘g‘ri savol-topshiriq jadvali asosida o‘quvchi e’tiboriga havola etiladi. Buni biz 

geografik topshiriq misolida keltiramiz: 
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 Oksidlar Asoslar Kislotalar 

1.            NaOH             KOH HCl 

2.            CuO         NaOH HCN 

3.             HgO 

             

      NaCl CaO 

 

Yuqoridagilar ichida qaysi biri ortiqchaligini kim tez topsa, o‘sha g‘alaba qiladi. Xulosa 

qilib aytganda, o’quvchilarda kretiv fikrlshni shakllantirish insonning mantiqiy fikrlay 

olish, ijodkorlikni namoyish etish, yangilik  yaratish,  

muammolarni yechishga qaratilgan  ijodiy qobiliyatlari rivojlantiriladi. 
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